14. cū seqq. id quod apud nos tam iure canonico, quam iure Regio verissimum ac obseruantissimum in praxi est.

13 Exit tamen se nobis obuiam in proposito illa anceps quaestio, an iudex laicus, & sic secularis, possit de causa usuraria cognoscere criminaliter, poenaq; pecuniaria usurarios punire?

14 Et in primis videtur pars negatiua verior, quia iuxta communem sententiam Doctorum usurarum crimen mere Ecclesiasticum est, vt opinatur glos. 2. & oēs in c. cum sit generale, de foro comp. & in c. 1. de offic. ordin. & in Clem. dispendiosam, de iudic. quam opinionem communem esse testatur praeter alios, Alber. in rubr. nume. 3. C. de usur. atque eam sequuntur Alex. conf. 29. numer. 6. libr. 4. Dec. conf. 170. Ias. conf. 153. lib. 4. colum. vltima, Bald. in l. quoties, colu. 2. vers. tu dic. C. de iudic. idem Bald. col. 443. in fine volum. 3. Lapsus allegatione 56. & 70. sequitur Roland. à Valle alios referens d. col. 75. n. 14. & 16. lib. 1. & communem esse ex Alber. alios referens affirmat D. Couar. d. libr. 3. variar. resol. c. 3. in princip. & decis. Pedemont. vbi supra, num. 3. & Iulius Clar. vbi supra, vers. sic. hoc crimen, & latius in pract. crim. §. fin. q. 37. vers. quarto igitur, quamuis Couar. & decis. Pedemont. vbi supra, & Iul. Clarus eam non probent, vt infra dicemus, & in terminis quoddam iudex secularis non possit procedere criminaliter contra usurarios, praesupponunt, atque manifeste insinuant Bald. in l. improbum, vers. credo, glos. verum dicere, num. 2. C. ex quibus caus. infam. irrog. & Salic. ibi num. 3. & caeteri omnes, qui contra Iacob. Butr. ibidem tenuerunt, quorum supra meminimus, quos nuncupatim citat & sequitur Rolandus à Valle conf. 75. num. 13. cum sequentibus, & refert, licet eos non sequatur decis. Pedemont. vbi supra, nu. 5. vers. septimo hanc partem.

15 Sed contrariam sententiam, imò quod crimen hoc usurarum non sit mere Ecclesiasticum, sed mixti fori, & idèd laicum iudicem posse inter laicos cognoscere,

Ecclesiasticum verò inter clericos, tenuerunt Salic. in d. heos. §. vltim. num. 8. C. de usur. Archid. in c. quid dicā. 4. q. 4. Calder. inter conf. Ancharra. respon. 236. & Barbat. in d. cap. cum sit generale, num. 173. refert alios D. Couar. libro. 3. c. 3. in princip. vers. rursus, & in vers. ego, & in 4. de sponsal. 2. parte cap. 6. in principio, num. 16. & Octavian. d. decis. 137. num. 10. & 11. vers. quarto, & numer. 13. vers. hinc etiam; vbi affirmat hanc esse magis receptam sententiam, & nu. 17. quod eam communi voto sequutus est senatus, praesertim contra usurarios manifestos, stante maximè dispositione decretorum expressè omnes usuras prohibentium: eandem sequitur Rolandus à Valle sibi contrarius in conf. 35. nume. 29. lib. 1. & Iul. Clarus vbi supra, §. usura, vers. ex hoc infertur, & iterum in pract. crim. §. fin. q. 37. vers. quarto, vbi quod quando pro crimine usurarum agitur criminaliter (quo casu nos loquimur) nulla est difficultas, quin vterque iudex possit contra usurarium pro crimine procedere: sequitur etiam Mendoch. d. et. casu 398. nu. 41. & est verior & tenera; declarata tamen vt infra.

16 Distinguendi igitur sunt nonnulli casus in proposito, vt haec secunda opinio magis communis rectè intelligatur: Primus est considerando usuras, quando ultra modum à legibus antiquis permittum exacte fuerint, & tunc erit crimen mixti fori, poenaq; extraordinaria arbitraria usurarij laici à iudice laico puniri poterunt; clerici verò à suo iudice Ecclesiastico, quemadmodum de homicidio, adulterio, furto, & similibus, quae vtraque lege Pontificia & seculari prohibentur, nec Pontificia tantum ab initio prohibita fuerint, vt constat ex Abb. in d. cap. cum sit generale, num. 18. de foro compet. quem alij sequuntur, asserentes crimen vtraque lege prohibitum mixti fori omnino esse, & probat Couar. d. libr. 3. var. resol. c. 3. nume. 1. vers. his tandem praenotatis, referens se ad Nauar. in relectione c. nouit. de iudic. notabil. 6. corollar. 7. late de hoc agentem eandem sententiam

sententiam in terminis sequitur laius Menoch. vbi supra, nu. 14. cum sequentibus.

17 Secundus casus est, quando fœnerator solùm exegit vsuras intra modum à præd. ll. ciuilibus constitutum, & tunc crimen istud quatenus ad vsuras ita promissas pertinebat, merè Ecclesiasticum erit, & in foro seculari puniri non poterat, eiusq; cognitio solius iudicis Ecclesiastici erat, quia crimen hoc tãtùm lege naturali, diuina & Pontificia prohibebatur, & ad hoc tempus referri possunt canones, qui crimen istud (quorundam tamen iudicio) probant esse merè Ecclesiasticum: ita Couar. d. num. 1. versic. 2. sequitur alios allegans & bene comprobans Menoch. vbi supra, numer. 28. cum seqq.

18 Tertius casus est in vsuris hisce temporibus exactis, quibus & laicis vsuræ indistincte vetantur, quia hodie crimen istud est censendum ex rigore quodam, & iuxta veram iuris cognitionem mixti fori, vt inter laicos iudex secularis tantùm de eo cognoscat, Ecclesiasticus autem inter clericos, sicut de homicidio, furto & similibus, secundùm Couarru. vbi supra, versic. 3. apparet, & in hoc casu loquitur supra dicta magis recepta sententia, habens, quòd crimen istud vsurarum sit mixti fori.

19 Quinimò & praxis obseruat (id quòd ex iuris canonici decisionibus potest optimè deduci) etiam hodie iudices Ecclesiasticos habere huius criminis aduersus laicos cognitionem, quemadmodum & iudices seculares eam habent, vt passim vidimus obseruari, & ante nos testatur de hac praxi Couar. d. n. 1. versic. quartò: addens non esse ab vtilitate Reipublicæ Christianæ alienum, cùm tot annos post Religionis Christianæ institutionem leges seculares huius criminis coercionem neglexerint, imò partim eius vsum probauerint, vt oportuerit Romanos Pontifices pluribus canonibus aduersus vsurarios & Principes seculares eos aliqua ex parte defendentes statutis, cum iam hanc puniendi hoc scelus subire: & ab